
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  11 DEL  04-03-20

OGGETTO: SISMA 2016 - O.C.D.P.C. n° 489/2017 art. 3 comma 1 lett. (d).
"RIFACIMENTO DEL TRATTO DI ACQUEDOTTO COMUNALE SITO IN
LOCALITA' FLUMINATA (CAPOLUOGO)". APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 16:10, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la seguente proposta di deliberazione, predisposta dal Responsabile del Servizio
IV° - Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione, che di seguito si riporta
integralmente:

PREMESSO che:

tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale

intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016, il secondo in data 26 ottobre 2016
ed il terzo in data 30 ottobre 2016, che hanno interessato con particolare
violenza e distruzione i territori delle regioni Marche, Lazio, Abruzzo ed Umbria;
il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto

il territorio comunale ingenti danni agli immobili ed alle infrastrutture, con
conseguente ed elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie
adiacenti agli stessi;
che in ragione di tali considerazioni il Sindaco pro-tempore, a tutela

dell’incolumità delle persone, con sua ordinanza n. 110 del 28.10.2016, ha
dichiarato tutti i nuclei abitati di Ussita “zona rossa”, con interdizione assoluta di
accesso a mezzi e persone, con le eccezioni nell’ordinanza stabilite;
che con ordinanza sindacale n. 145 del 29.05.2017 è stata ri-perimetrata la zona

rossa, così come prevista con la succitata ordinanza n. 110/2016, andando a
riaprire al transito zone del territorio comunale i cui immobili avevano subito
danni minori in conseguenza degli eventi sismici del 2016;
che il Comune di Ussita è stato, a seguito di tali eventi sismici, quasi

completamente evacuato ad eccezione di quei pochi cittadini che, per motivi
lavorativi, dovevano rimanere nella zona. L’intera popolazione è stata ospitata in
strutture ricettive sicure ma a notevole distanza dalle zone colpite, site tutte verso
la costa marchigiana;
che, la popolazione, ad oggi, ha fatto rientro nel territorio comunale grazie

all’installazione delle SAE (Soluzioni Abitative di Emergenza) e pertanto vi è la
necessità di assicurare i servizi essenziali tra cui l’erogazione di acqua potabile;

RAVVISATO che, purtroppo, una parte significativa della rete idrica comunale è stata
fortemente danneggiata dal sisma e moltissime sono state le rotture negli acquedotti
alle quali si sta facendo fronte in emergenza ed in economia, in parte con gli operai
comunali ed in parte con interventi di ditte esterne già dai giorni successivi al sisma;

ATTESO che il Comune, allo scopo di affrontare la problematica insorta, con nota del
21.02.2019 prot. 2112, chiedeva l’autorizzazione preventiva alla spesa per l’esecuzione
dell’intervento comprendente i tratti acquedottistici appresso indicati, per i quali si
riconosceva una priorità di intervento:

“Calcara (Fonte Badessa) -Sorbo”;

“Frontignano (Sole Neve) – Mark Hotel – Melarosa”;

“Vecchio Mulino – Caserma Carabinieri”;

CONSIDERATO che il Servizio di Protezione Civile della Regione Marche, con nota di
riscontro del 09.04.2019 prot. 440280, (prot. comunale in data 10.04.2019 n. 3580),
autorizzava l’esecuzione dell’intervento suddetto e ammetteva a finanziamento,

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI USSITA



nell’ambito dello stato di emergenza, l’intervento in parola, per un importo
complessivo pari € 267.954,40 iva inclusa;

RISCONTRATO che i lavori inerenti all’opera pubblica suddetta sono stati regolarmente
eseguiti e terminati e che dalla contabilità finale si è verificata un’economia di spesa
pari a € 38.177,84 iva inclusa;

RISCONTRATO altresì che, a tutt’oggi, per le medesime cause sopra descritte, permane
la difficoltà di approvvigionamento di acqua potabile in località Fluminata
(Capoluogo), ed in particolare sia per alcuni edifici agibili che per le S.A.E., realizzate su
terreni originariamente non antropizzati;

ATTESO che tale decisione si è resa opportuna in quanto l’ulteriore tratto di
acquedotto, di circa 150.00 m., posto poco più a valle del tratto di acquedotto
precedentemente “sostituito”, denominato “Vecchio Mulino – Caserma Carabinieri”,
individuato per i relativi interventi, presenta numerose perdite che creano cali di
pressione e portata con conseguente necessità di una continua manutenzione e
difficoltà di distribuzione alle utenze servite;

ATTESO che la sostituzione del tratto suddetto, con una nuova conduttura,
garantirebbe la completa eliminazione di sovrapressioni e/o perdite di carico
improvvise, al fine di ottimizzare il funzionamento in esercizio di tutto il tratto;

RICHIAMATA la nota protocollo n. 11541 del 17.12.2019, con cui è stata richiesta, allo
scopo, al Servizio Protezione Civile della Regione Marche, preventiva autorizzazione
alla spesa per l’esecuzione dell’intervento in parola, ascrivibile alla contabilità speciale
sisma 2016, per un importo complessivo pari a € 37.200,80 inclusa IVA, come da quadro
tecnico economico estimativo, allegato alla stessa richiesta e di seguito riportato:

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI USSITA



A) Lavori 
a.1)lavori 28.000,00€                          

 Parziale 28.000,00€                          
Sommano Lavori 28.000,00€                

a.2)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Cap. F del Prezzario) 2.000,00€                             
a.3)Ammontare a base d'asta soggetto a ribasso 26.000,00€                          
a.4)Ribasso offerto -€                                        
a.5)Importo netto 26.000,00€                          
a.6)Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00€                             

A) Totale lavori (a.1 ÷ a.6) 28.000,00€                

B)
b.1I.V.A. sui lavori (10%) 2.800,00€                             

b.2Spese tecniche:
b.2.1 Progettazione Esecutiva, Contabilità Lavori e Coordinamento della Sicurezza: 3.500,00€                             
b.2.2 C.N.P.A.I.A. (4%) su voce b.2.1 140,00€                                 
b.2.3 I.V.A. (22%) su (b.2.1. + b.2.2) 800,80€                                 

sommano spese tecniche (b.2.1÷ b.2.3) 4.440,80€                             

b.3Incentivo Funzioni Amministrative (2%) 560,00€                                 

b.4Imprevisti (5%) 1.400,00€                             
b.5IVA su voce b.4 140,00€                                 

B) Totale somme a disposizione (b.1 ÷ b.5) 9.200,80€                  

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B) 37.200,80€                

Somme a disposizione della stazione appaltante:

PRESO ATTO che il Servizio Protezione Civile della Regione Marche, con nota prot.
101240 del 27.01.2020, assunta al protocollo comunale n. 619 in pari data, ha verificato
l’assentibilità della spesa ed ha autorizzato l’esecuzione dell’intervento suddetto per un
importo complessivo pari a € 37.200,80 inclusa IVA, a valere sui fondi emergenziali del
sisma 2016, come da quadro tecnico economico sopra riportato;

RICHIAMATA la Determinazione UT n. 25 (R.G. n. 87) del 12.02.2020 con la quale, tra
l’altro, si è stabilito:

di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n.

241/1990, il Geom. Gianluca Gatti, dipendente dell’Ente assunto con contratto a
tempo determinato, ai sensi dell’art. 50-bis del Dlgs. n. 189/2016 e ss.mm.ii.;
di affidare l’incarico per la redazione della Progettazione Esecutiva,

dell’intervento di cui trattasi, all’Ing. Carlo Resparambia della Società “E.I.G. srl
stp” con sede legale in Muccia (MC), per l’importo complessivo di € 4.440,80 di
cui € 3.500,00 imponibile, € 140,00 di Cassa di previdenza al 4%, € 800,80 di IVA al
22%;

VISTO che il progettista all’uopo incaricato, con nota del 25.02.2020 assunta al
protocollo comunale n. 1451 in pari data, in relazione alle direttive impartite dal
Responsabile Unico del Procedimento, ha consegnato il progetto esecutivo, del
complessivo importo di € 37.200,80, costituito dai seguenti elaborati:

RT. RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA;-
DF. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;-
1.0. ELABORATO GRAFICO DELLO STATO ATTUALE;-

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI USSITA



2.0. ELABORATO GRAFICO DI PROGETTO;-
CME. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;-
EP. ELENCO PREZZI;-
IM. INCIDENZA DELLA MANODOPERA;-
IS. INCIDENZA DELLA SICUREZZA;-
FO. FASCICOLO DELLOPERA;-
QTE. QUADRO TECNICO ECONOMICO;-
CR. CRONOPROGRAMMA LAVORI;-
CSA. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;-
SC. SCHEMA CONTRATTO;-
PM. PIANO DI MANUTENZIONE;-
PSC. PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO.-

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto redatto in data 26.02.2020;

RAVVISATO che si rende necessario approvare la sopracitata documentazione;

VISTI:

il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii “Regolamento di esecuzione ed

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora vigenti ed applicabili a seguito
dell’entrata in vigore del citato D. Lgs. n. 50/2016;
l’O.C.D.P.C. n. 489/2017 art. 3 comma 1 lett. d);

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

CONSIDERATO tutto quanto sopra indicato, si propone al Commissario Straordinario,
con i poteri della Giunta, di deliberare quanto segue:

DI RICHIAMARE, quale parte integrante e sostanziale della presente delibera,1.
tutte le premesse sopra esposte;

DI APPROVARE, il progetto esecutivo dei lavori di rifacimento del tratto di2.
acquedotto comunale sito in loc. Fluminata (capoluogo), redatto dall’Ing. Carlo
Resparambia, costituito dai seguenti elaborati:
RT. RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA;-
DF. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;-
1.0. ELABORATO GRAFICO DELLO STATO ATTUALE;-
2.0. ELABORATO GRAFICO DI PROGETTO;-
CME. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;-
EP. ELENCO PREZZI;-
IM. INCIDENZA DELLA MANODOPERA;-
IS. INCIDENZA DELLA SICUREZZA;-
FO. FASCICOLO DELLOPERA;-
QTE. QUADRO TECNICO ECONOMICO;-
CR. CRONOPROGRAMMA LAVORI;-

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI USSITA



CSA. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;-
SC. SCHEMA CONTRATTO;-
PM. PIANO DI MANUTENZIONE;-
PSC. PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO;-

DI APPROVARE specificatamente il seguente Quadro Tecnico3.
Economico:

DI DARE ATTO CHE, per l’opera in questione, il Servizio Finanziario ha istituito4.
appositi capitoli, come appresso:

ENTRATA – CAP. 573 art. 1 codice di bilancio 4.02 - 01.02.001;

USCITA – CAP. 2740 art. 1 codice di bilancio 11.02 – 2.02.01.09.010;

inseriti nel bilancio di previsione anno 2020, in corso di formazione ed in cui sarà
prevista la necessaria copertura finanziaria;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio IV° - Lavori Pubblici, Urbanistica ed5.
Edilizia, Ricostruzione, a porre in essere tutti gli atti tecnico - amministrativi
necessari a dare piena e concreta esecuzione al presente atto;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4°6.
del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Il Responsabile del Servizio IV° - Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione

Geom. Patrizia Ortenzi

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI USSITA



******************************

RITENUTO che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che
intende adottarla nel suo contenuto;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei
Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgvo n. 267/2000;

DELIBERA

DI RICHIAMARE, quale parte integrante e sostanziale della presente delibera,1.
tutte le premesse sopra esposte;

DI APPROVARE, il progetto esecutivo dei lavori di rifacimento del tratto di2.
acquedotto comunale sito in loc. Fluminata (capoluogo), redatto dall’Ing. Carlo
Resparambia, costituito dai seguenti elaborati:
RT. RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA;-
DF. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;-
1.0. ELABORATO GRAFICO DELLO STATO ATTUALE;-
2.0. ELABORATO GRAFICO DI PROGETTO;-
CME. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;-
EP. ELENCO PREZZI;-
IM. INCIDENZA DELLA MANODOPERA;-
IS. INCIDENZA DELLA SICUREZZA;-
FO. FASCICOLO DELLOPERA;-
QTE. QUADRO TECNICO ECONOMICO;-
CR. CRONOPROGRAMMA LAVORI;-
CSA. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;-
SC. SCHEMA CONTRATTO;-
PM. PIANO DI MANUTENZIONE;-
PSC. PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO;-

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI USSITA



DI APPROVARE specificatamente il seguente Quadro Tecnico3.
Economico:

DI DARE ATTO CHE, per l’opera in questione, il Servizio Finanziario ha istituito4.
appositi capitoli, come appresso:

ENTRATA – CAP. 573 art. 1 codice di bilancio 4.02 - 01.02.001;

USCITA – CAP. 2740 art. 1 codice di bilancio 11.02 – 2.02.01.09.010;

inseriti nel bilancio di previsione anno 2020, in corso di formazione ed in cui sarà
prevista la necessaria copertura finanziaria;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio IV° - Lavori Pubblici, Urbanistica ed5.
Edilizia, Ricostruzione, a porre in essere tutti gli atti tecnico - amministrativi
necessari a dare piena e concreta esecuzione al presente atto;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4°6.
del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 03-06-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 03-06-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 11 del 04-03-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI USSITA


